АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «КАРАЛАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»»

КАМЫЗЯКСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2019

№ 46а
Об утверждении отчета о ходе реализации

и оценке эффективности муниципальных

программ муниципального образования

«Каралатский сельсовет» за 2018 год
            В соответствии с Порядком принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования и их формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 06.04.2011 №130
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования «Каралатский сельсовет» за 2018 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Обнародовать настоящее постановление.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации

муниципального образования

«Каралатский сельсовет»                                                   И.В. Рябова
Приложение

к постановлению Администрации муниципального
                                                                                    образования «Каралатский сельсовет» от 04.03.2019 № 46а

Отчет

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ

муниципального образования «Каралатский сельсовет» за 2018 год

Оценка эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Каралатский сельсовет» за 2018 год проведена финансовым отделом  в соответствии с Порядком принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования и их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации МО «Каралатский сельсовет»  от 06.04.2011 № 130
В 2018 году обеспечена реализация 9 муниципальных программ:
1. "Повышение эффективности местного самоуправления в муниципальном образовании "Каралатский сельсовет".

2. "Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании "Каралатский сельсовет".

3. "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования "Каралатский сельсовет"
4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования "Каралатский сельсовет"
5. "Благоустройство территории муниципального образования "Каралатский сельсовет"
6. "Развитие культуры на территории муниципального образования "Каралатский сельсовет"
7. "Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании "Каралатский сельсовет".
8. "Профилактика правонарушений на территории муниципального образования "Каралатский сельсовет"
9. "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Каралатский сельсовет» на 2018-2020 годы"
       Реализация программ была направлена на удовлетворение потребностей  населения, осуществление культурно-досуговой деятельности, обеспечение безопасности населения, улучшение внешнего вида территории поселения.
   В 2018 году на финансирование муниципальных программ  было предусмотрено из средств местного бюджета 3928,2 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 3850,2 тыс. рублей или 98,0 %.
По итогам  2018 года программы характеризуются разной степенью исполнения средств бюджета поселения по отношению к запланированным в программных документах  (по состоянию на начало года,  или по состоянию на момент их утверждения):

Программы характеризуются разной степенью реализации плановых мероприятий (значений целевых индикаторов, запланированных муниципальными программами):
 В 2018 году добились высоких показателей исполнения программ за счет своевременного внесение корректировок в запланированные мероприятия.

В результате проведенного анализа исполнение  программ за 2018 год признано эффективным.

При реализации муниципальных программ администраторы программ исходили из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств, а также достижения наилучшего результата с использованием определенного программой объема средств. Произведенные расходы соответствуют установленным расходным полномочиям администраторами программ. Объемы ассигнований бюджета муниципального образования «Каралатский сельсовет» не превышают объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в муниципальных программах.

Муниципальная программа  "Повышение эффективности местного самоуправления в муниципальном образовании "Каралатский сельсовет".

Муниципальная программа  "Повышение эффективности местного самоуправления в муниципальном образовании "Каралатский сельсовет" утверждена постановлением Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 31.10.2017  N136.
Цель программы – эффективное решение вопросов местного значения органами местного самоуправления. В течении 2018 года в программу вносились изменения на основании постановлений Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 17.04.2018 N46, от 21.12.2018 N159. В состав программы входят три подпрограммы
1) Подпрограмма "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования "Каралатский сельсовет" Оценка эффективности реализации подпрограммы за 2018 год в финансовых показателях  составила 98,6%. На  реализацию мероприятий подпрограммы в 2018 году было выделено 2622,9 тыс. руб., исполнение составило 2587,1 тыс. руб. По данной подпрограмме проведены  2 мероприятия:

- обеспечение деятельности главы муниципального образования;

- обеспечение деятельности администрации.
2) Подпрограмма «Развитие муниципальной службы муниципального образования «Каралатский сельсовет».  Оценка эффективности реализации подпрограммы за 2018 год в финансовых показателях  составила 100%. На  реализацию мероприятий подпрограммы в 2018 году было выделено 8,2 тыс. руб., исполнение составило 8,2 тыс. руб. По данной подпрограмме осуществлено повышение квалификации 2 специалистов (участие в обучающих семинарах по теме "Масштабные изменения процедуры осуществления закупок по 44-ФЗ», "Изменение законодательства с 2018 года. Бухгалтерский (бюджетный) учет. Формирование бухгалтерской (финансовой) отчетности за 1 полугодие. ФСБУ").
3) Подпрограмма «Обеспечение доступности информации о деятельности органов местного самоуправления и качества муниципальных услуг» . В рамках подпрограммы  оплачены услуги по размещению информации и нормативно- правовых актов в газете «Маяк Дельты» и осуществлена техническая поддержка официального сайта администрации. На  реализацию мероприятий подпрограммы в 2018 году было выделено 24,8 тыс. руб., исполнение составило 24,8 тыс. руб. Оценка эффективности составила 100%
Анализ реализации Программы за 2018 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации программы на данном этапе  достигнуты. Муниципальная программа  "Повышение эффективности местного самоуправления в муниципальном образовании "Каралатский сельсовет" за 2018 год признана эффективной.
Муниципальная программа "Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании "Каралатский сельсовет".

 Муниципальная программа "Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании "Каралатский сельсовет" утверждена  постановлением Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 31.10.2017  N137.  Цель программы – реализация прав лиц, замещавших муниципальные должности и должности  муниципальной службы на пенсионное обеспечение.
 В течении 2018 года в программу были внесены изменения в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 17.04.2018 N47
    Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2018 год в финансовых показателях  составила 100,0 %. На  реализацию мероприятий Программы в 2018 году было выделено 123,4 тыс. руб., исполнение составило 123,4 тыс. руб. В соответствии с Положением о пенсионном обеспечении лиц, осуществлявшим полномочия выборного должностного лица местного самоуправления  и лиц, замещавших должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Каралатский сельсовет» выплата пенсии за выслугу лет осуществлялась 2 лицам.
Анализ реализации Программы за 2018 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты. Муниципальная программа "Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании "Каралатский сельсовет" за 2018 год признана эффективной.
Муниципальная программа "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
 на территории муниципального образования "Каралатский сельсовет"
Муниципальная программа "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования "Каралатский сельсовет" утверждена  постановлением Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 31.10.2016 N 138
Цель программы - обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей в границах муниципального образования «Каралатский сельсовет» от пожаров.
В течении 2018 года в программу были внесены изменения на основании постановления Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 21.12.2018 N161
На  реализацию мероприятий Программы в 2018 году было выделено 17,9 тыс. руб., исполнение составило 17,9  тыс. руб., процент исполнения 100,0 %.
В рамках муниципальной  программы производились:

- переосвидетельствование огнетушителей, профилактика и ремонт пожарной сигнализации, проверка дымохода и вентканала:

- оплата коммунальных услуг по пожарному депо;

- обучение мерам пожарной безопасности, составление плана эвакуации.
          Анализ реализации Программы за 2018 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты. Программа признана эффективной.
Муниципальная программа "Управление и распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования "Каралатский сельсовет"
Муниципальная программа "Управление и распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования "Каралатский сельсовет" утверждена  постановлением Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 30.10.2017 N139. В течении 2018 года в программу вносились изменения на основани0 постановления Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 21.12.2018 N162.
Цель программы - создание условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом, повышения доходной части бюджета муниципального образования
На  реализацию мероприятий Программы в 2018 году было выделено 174,7 тыс. руб., исполнение составило 174,7 тыс.руб., или  100%. В результате программы исполнены мероприятия:
- услуги по оценке рыночной стоимости имущества, работы по утилизации транспортного средства; по организации и проведению аукционов;
- кадастровые работы по изготовлению межевого плана земельного участка;

- консультационные услуги по управлению муниципальным имуществом;
- уплата налога на имущество организаций и земельного налога

Анализ реализации Программы за 2018 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты. Программа признана эффективной.
Муниципальная программа "Благоустройство территории муниципального образования "Каралатский сельсовет"
Муниципальная программа "Благоустройство территории муниципального образования "Каралатский сельсовет" утверждена  постановлением Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 30.10.2016 N140
Цель программы - совершенствование системы комплексного благоустройства, озеленение территорий населенных пунктов,  осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния. создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. В течении 2018 года в программу вносились изменения на основании постановления Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 17.04..2018 N48. В состав программы входят две подпрограммы
1. Подпрограмма «Озеленение территории муниципального образования «Каралатский сельсовет». Оценка эффективности реализации подпрограммы за 2018 год в финансовых показателях  составила 95,3%. На  реализацию мероприятий подпрограммы в 2018 году было выделено 207,8 тыс. руб., исполнение составило 198,0 тыс. руб. По данной подпрограмме проведены кронирование, опиловка и спил старых аварийных деревьев.
2.  Подпрограмма «Работы по благоустройству территории муниципального образования «Каралатский сельсовет». Оценка эффективности реализации подпрограммы за 2018 год в финансовых показателях  составила 95,9%. На  реализацию мероприятий подпрограммы в 2018 году было выделено 459,6 тыс. руб., исполнение составило 440,8 тыс. руб. По данной подпрограмме проведены  мероприятия:

- оплачены услугу по приему коммунальных отходов;

- приобретены хозяйственные материалы на ограждение и покраску детских площадок, обелиска и благоустройство территорий;
- приобретение 2  детских площадок, оплата услуг по их установке и ограждению;

- электромонтажные работы по уличному освещению, приобретение материалов, технологическое присоединение к электрическим сетям, оплата за потребляемое электричество.
     На  реализацию мероприятий Программы в 2018 году было выделено 667,4 тыс. руб., исполнение составило 638,8 тыс. руб. или 95,7 %

Анализ показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты. Программа признана эффективной.
Муниципальная программа "Развитие культуры на территории муниципального образования "Каралатский сельсовет"
   Муниципальная программа "Развитие культуры на территории муниципального образования "Каралатский сельсовет утверждена  постановлением Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 30.10.2017 N141. Изменения в Программу внесены постановлениями Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 17.04.2018 N49 и от 21.12.2018 N160
Цель программы - создание условий для  сохранения  и  развития культурного потенциала и культурного  наследия поселения,  обеспечение единого культурного  пространства для представителей разных  социальных   групп в целях получения доступа к культурным ценностям,  повышение  роли   культуры   в   воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей.
На  реализацию мероприятий Программы в 2018 году было выделено 276,8 тыс. руб., исполнение составило  265,3 тыс. руб.  или 95,8 %. По данной программе проводились три мероприятия:
- финансирование оплаты труда художественного руководителя;
- проведение праздничных мероприятий;

- финансирование деятельности и содержания учреждений культуры
Анализ реализации Программы за 2018 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты. Программа признана эффективной.
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании "Каралатский сельсовет".
    Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании "Каралатский сельсовет" утверждена  постановлением Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 30.10.2017 N142.
   Цель программы - совершенствование уровня  развития физической культуры и спорта  на территории  муниципального образования «Каралатский  сельсовет», повышение роли физической культуры и спорта в жизни населения МО «Каралатский  сельсовет»..

На  реализацию мероприятий Программы в 2018 году было выделено 10,0 тыс. руб., исполнение составило 10,0 тыс. руб. (приобретен инвентарь и призы для проведения спортивной спартакиады) Процент исполнения составляет 100,0%.
     Анализ реализации Программы за 2018 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты. Программа признана эффективной.
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений на территории муниципального образования "Каралатский сельсовет"
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений на территории муниципального образования "Каралатский сельсовет" утверждена  постановлением Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 31.10.2017 N143
Цель программы - решение проблемы профилактики правонарушений, повышение безопасности жителей МО «Каралатский сельсовет», профилактика правонарушений, снижение уровня преступности.

На  реализацию мероприятий Программы в 2018 году было выделено 2,0 тыс. руб., исполнение составило 0 тыс. руб.  или  0 % ввиду  отсутствия необходимости замены наглядной агитации.
Эффективность не определяется.

Муниципальная программа "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Каралатский сельсовет» на 2018-2020 годы "

     Муниципальная программа "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Каралатский сельсовет» на 2018-2020 годы" утверждена  постановлением Администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 06.07.2018 N81.
Цель программы  - обеспечение благоприятных условий для развития субъектов  налогов в налоговых доходах бюджета муниципального образования.
 предпринимательства  и среднего  малого  предпринимательства, увеличение доли уплаченных субъектами  и среднего  малого
   В рамках муниципальной программы оказывалась информационная и консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства без финансирования из бюджета муниципального образования.

В ходе анализа Программа признана эффективной.